1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: engcomputacao.pdf@ufersa.edu.br site: www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO COLEGIADO
DO CURSO DE ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS
FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.
Aos quatorzes dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, quinta-feira, às oito horas e trinta 1

minutos, por meio de reunião remota, utilizando ferramenta Google Meet, conforme 2

estabelecida pela DECISÃO CONSUNI/ UFERSA Nº 022/2020, de 09 de junho de 2020, realizou-3

se a Terceira Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia de Computação do 4

Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, 5

presidida pelo Coordenador do Curso de Engenharia de Computação, professor Cecilio Martins 6

de Sousa Neto. Estavam presentes os seguintes representantes: Antonio Diego Silva Farias, 7

Claudio Andrés Callejas Olguín, Francisco Carlos Gurgel da Silva Segundo e Pedro Thiago 8

Valério de Souza. Constatado o quórum o presidente da reunião saudou os conselheiros 9

presentes e iniciou a reunião. Não havendo justificativa de ausência o presidente colocou em 10

apreciação a pauta com três pontos: 1. Apreciação e Deliberação sobre Atas; 2. Apreciação e 11

Deliberação sobre Processo e 3. Apreciação e Deliberação sobre Atividades Complementares. 12

Em votação a pauta foi aprovada por unanimidade. Em discussão Primeiro ponto: Apreciação e 13

Deliberação sobre Atas. O professor Francisco Carlos Gurgel da Silva Segundo solicitou a 14

votação das atas separadamente, assim, o presidente colocou em votação as atas da 1ª 15

Reunião Ordinária de 2022 e 2ª Reunião Extraordinária de 2022, que foram aprovadas com três 16

votos favoráveis e uma abstenção. Em seguida, a ata da 2ª Reunião Ordinária de 2022 foi 17

colocada em votação e aprovada com dois votos favoráveis e duas abstenções. Segundo ponto: 18

Apreciação e Deliberação sobre Processo. Em discussão do ponto, os representantes analisaram 19

o processo do discente Gabriel Caldas Barros e Sá, e verificaram que o mesmo apresentava 20

todos os requisitos para a aprovação do processo, este que foi votado e aprovado por 21

unanimidade. Terceiro ponto: Apreciação e Deliberação sobre Atividades Complementares. 22

Foram apreciadas as horas complementares dos discentes: André Lopes de Lima e Maria 23

Yasmim Fernandes Leite, e constado que os dois discentes possuem horas complementares 24

para suprir o que indica o curso, no total de noventa horas complementares. Assim, o ponto foi 25

colocado em votação e aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 26

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às oito horas e cinquenta 27

minutos, da qual eu, Alana Gabrielly Pereira Pinheiro, secretária ad hoc, lavro a presente ata, 28

que dato, assino e após ser lida, votada e aprovada será assinada pela Presidência, e pelos 29

conselheiros presentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  30

Aprovada em: 01 de junho de 2022. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 31

PRESIDENTE:  ________________________________________________________________  32

Antonio Diego Silva Farias ______________________________________________________  33

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
mailto:engcomputacao.pdf@ufersa.edu.br
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br/

2

Claudio Andrés Callejas Olguín ___________________________________________________  34

Francisco Carlos Gurgel da Silva Segundo __________________________________________  35

Pedro Thiago Valério de Souza ___________________________________________________  36

SECRETÁRIA AD HOC:  __________________________________________________________  37

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 38